



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
БАШКАРУЗЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЈӨП

от 21 января 2025 г. № 14

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Республики Алтай**

Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 15 февраля 2011 г. № 17 «Об установлении норм предельной заполняемости территории (помещения) в месте проведения публичного мероприятия» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 74(80); 2024, № 219(225) следующие изменения:

а) в пункте 2 слова «регионального развития» заменить словами «транспорта и дорожного хозяйства»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «регионального развития» заменить словами «транспорта и дорожного хозяйства»;

в абзаце седьмом слова «регионального развития» заменить словами «транспорта и дорожного хозяйства».

2. Внести в Порядок принятия решения о соответствии (несоответствии) объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабных инвестиционных проектов критериям, установленным Законом Республики Алтай от 11 мая 2016 г. № 37-РЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых допускается предоставление земельного участка, находящегося в государственной собственности Республики Алтай, муниципальной собственности, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в аренду без торгов», утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2016 г. № 328 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2016, № 139(145);

2017, № 146(152); 2019, № 164(170); 2020, № 174(180); 2022, № 199(205), № 204(210); 2024, № 220(226), следующие изменения:

а) в пункте 2:

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай - в отношении объектов коммунального хозяйства;»

в подпункте «ж» слова «Комитетом по физической культуре и спорту» заменить словами «Министерством молодежной политики и спорта»;

б) в подпункте «о» пункта 4 слова «Министерства туризма» заменить словами «Министерства экономического развития».

3. Внести в Порядок проведения открытого конкурса на замещение должности руководителя специализированной некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Республики Алтай», утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 7 марта 2018 г. № 55 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 152(158), следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

б) пункт 11 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«К заявлению прилагается оформленное в соответствии с федеральным законодательством согласие на обработку персональных данных претендента.»;

в) подпункт «а» пункта 12 изложить в следующей редакции:

«а) заверенную копию трудовой книжки или сведений о трудовой деятельности и трудовом стаже в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, и (или) копии иных документов (трудового договора, должностного регламента), подтверждающих опыт работы в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка;».

4. Внести в Порядок определения невозможности оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме (в том числе завершения ранее начатых оказания услуг и (или) выполнения работ) в соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации и установления фактов воспрепятствования проведению работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 29 марта 2018 г. № 89 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 152(158); 2020, № 183(189), следующие изменения:

а) подпункте «б» пункта 2 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

б) подпункте «в» пункта 6 слова «Министерства цифрового развития Республики Алтай» заменить словами «Комитета по контролю (надзору) Республики Алтай».

5. Внести в Порядок предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций и вносимых в них изменений на территории

Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 13 июня 2019 г. № 165 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 166(172), следующие изменения:

- а) в пункте 3 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;
- б) в пункте 5 слова «и имущественных отношений» исключить;
- в) в абзаце первом пункта 7 слова «и имущественных отношений» исключить.

6. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 10 февраля 2020 г. № 31 «Об утверждении Правил осуществления деятельности региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Алтай и контроля за их исполнением» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, № 173(179); 2023, № 213(219), следующие изменения:

- а) пункт 2 признать утратившим силу;
- б) в пункте 3 раздела I Правил осуществления деятельности региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Алтай и контроля за их исполнением, утвержденных указанным Постановлением, слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

7. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 470 «О предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 204(210); 2023, № 210(216); 2024, № 216(222) следующие изменения:

- а) в наименовании:
 - после слова «выдаваемого» дополнить словом «государственного»;
 - слово «массовом» исключить;
 - после слова «территории» дополнить словами «Российской Федерации»;
- б) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Правилами предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876, Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т** :»;

в) в Положении о порядке и условиях предоставления гражданам, покинувшим г. Херсон и часть Херсонской области, социальной выплаты на приобретение жилого помещения, утвержденном указанным постановлением:

в разделе I:

в пункте 2 слова «Фонд развития территорий» заменить словами «Фонд развития территорий» (далее - Фонд)»;

в пункте 3 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в пункте 4:

подпункт «а» после слова «граждане» дополнить словами «после 24 февраля 2022 г.»;

подпункт «б» после слова «граждане» дополнить словами «до 1 декабря 2023 г. (включительно)»;

дополнить пунктами «в» - «д» следующего содержания:

«в) граждане по состоянию на 24 февраля 2022 г. были зарегистрированы по месту жительства на территории г. Херсона или части Херсонской области, указанной в подпункте «а» настоящего пункта, и не были зарегистрированы по месту жительства на иной территории;

г) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражданина Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет - свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо паспорт (паспорта) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) родителя (родителей) сведениями о ребенке;

д) граждане ранее не реализовали право на обеспечение жилым помещением или улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или право на получение мер социальной поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Размер финансовой потребности в средствах Фонда определяется уполномоченным органом на основании утвержденных уполномоченным органом списков граждан, указанных в пункте 4 настоящего Положения, исходя из норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, утвержденного Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на первое полугодие 2023 г., и норматива обеспечения жилой площадью, составляющего 33 кв. метра для одиноко проживающих граждан, 42 кв. метра - для семей из 2 человек и по 18 кв. метров на одного человека - для семей из 3 и более человек.»;

пункт 10.1 после слов «с пунктом 10» дополнить словами «настоящего Положения»;

в пункте 15 слова «(АИС) Реформа ЖКХ» заменить словами «Фонда (далее - АИС «Фонда»»);

в разделе II:

подпункты «б», «в» пункта 16 изложить в следующей редакции:

«б) документы, удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации, свидетельство о рождении для детей до 14 лет);

в) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи в любой период до 13 октября 2022 г., в том числе выданный компетентным органом Украины не позднее 13 октября 2022 г. либо компетентным органом Херсонской области, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из домовой книги, карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого государственного демографического реестра о регистрации места жительства, справка о внесении сведений в этот реестр, документ, подтверждающий факт пребывания ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, или недееспособного лица в образовательной организации, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной организации (в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), находящихся в г. Херсоне или части Херсонской области, либо подтверждающий факт помещения лица, не достигшего возраста 18 лет, в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, находящееся в г. Херсоне или части Херсонской области, либо иной документ, содержащий указанные сведения. При этом местом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, признается место жительства их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) или других законных представителей, а в случае раздельного проживания родителей место жительства детей определяется по соглашению родителей»;

пункт 17 после слова «документы,» дополнить словами «предусмотренные подпунктом «в» пункта 16 настоящего Положения,»;

в пункте 21:

слова «5 (пяти)» заменить словами «10 (десяти)»;

цифры «15» заменить цифрами «20»;

пункт 22 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При рассмотрении заявлений граждан проверке подлежат в том числе сведения об отсутствии у гражданина и членов его семьи регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации по состоянию на 24 февраля 2022 г., а также о дате убытия гражданина с места постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области. Такая проверка проводится, в частности, путем направления запросов в государственные органы,

осуществляющие регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту жительства и миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, в иные органы государственной власти.»;

в пункте 23:

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) представления гражданином (гражданами) или его (их) законным представителем документов, предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения;»;

в абзаце пятом слова «АИС «Реформа ЖКХ» заменить словами «АИС «Фонда»;

в пункте 24:

в абзаце первом слова «социальной выплаты» заменить словом «сертификата»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) непредставления гражданином (гражданами) или его (их) законным представителем документов, предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения;»;

дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1. В случае выявления несоответствия гражданина, в отношении которого принято решение о предоставлении сертификата, критериям, указанным в пункте 4 настоящего Положения, или требованиям, предусмотренным пунктом 16 настоящего Положения, уполномоченный орган до перечисления средств социальной выплаты принимает решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении сертификата гражданину.

Решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении сертификата гражданину принимается путем издания приказа уполномоченного органа в течение 5 рабочих дней, следующих со дня выявления несоответствия гражданина, в отношении которого принято решение о предоставлении сертификата, критериям, указанным в пункте 4 настоящего Положения, и (или) требованиям, предусмотренным пунктом 16 настоящего Положения.

Уполномоченный орган направляет гражданину или его представителю уведомление о принятом решении об отмене ранее принятого решения о предоставлении сертификата гражданину в течение 3 рабочих дней, следующих со дня его принятия, по электронной почте, указанной в заявлении о предоставлении сертификата, или нарочно на бумажном носителе через МФЦ, или в уполномоченном органе.»;

в пункте 26 цифры «13» заменить цифрами «16»;

пункт 27 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Гражданин вправе подать до 2 апреля 2024 г. (включительно) заявление о перечислении социальной выплаты, заявление об аннулировании ранее выданного сертификата в случае, предусмотренном пунктом 48 настоящего Положения.»;

пункт 30 после слов «в пункте 28» дополнить словами «настоящего Положения»;

пункт 33 после слова «вправе» дополнить словами «до 2 апреля 2024 г. (включительно)»;

в подпункте «б» пункта 35 цифры «, 14» исключить;

в подпункте «б» пункта 36 цифры «, 14» исключить;

пункт 39 после слова «вправе» дополнить словами «до 2 апреля 2024 г. (включительно)»;

в разделе III:

в пункте 41 слова «краевой бюджет» заменить словами «республиканский бюджет Республики Алтай»;

пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. В случае подачи гражданином заявления о перечислении социальной выплаты на основании сертификата, выданного в другом субъекте Российской Федерации, такое заявление считается одновременно заявлением на получение нового сертификата и отказом от сертификата, выданного в другом субъекте Российской Федерации.»;

в пункте 46 слова «АИС «Реформа ЖКХ» заменить словами «АИС «Фонда»;

в пункте 48:

в абзаце первом слова «в подпункте «б» - «г» пункта 16» заменить словами «в подпунктах «б» - «г» пункта 16 настоящего Положения»;

в абзаце втором слова «АИС «Реформа ЖКХ» заменить словами «АИС «Фонда»;

в пункте 50 слово «действующим» исключить;

в пункте 51 слова «АИС «Реформа ЖКХ» заменить словами «АИС «Фонда»;

в пункте 52:

в абзаце первом слова «АИС «Реформа ЖКХ» заменить словами «АИС «Фонда»;

в абзаце седьмом слова «АИС «Реформа ЖКХ» заменить словами «АИС «Фонда»;

в приложении № 1 к указанному Положению:

слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

слова «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» заменить словами «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации»;

слова «Положения о порядке и условиях предоставления гражданам, вынужденно покинувшим г. Херсон и часть Херсонской области, социальной

выплаты на приобретение жилого помещения, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 470 «О предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства» заменить словами «Положения о порядке и условиях предоставления гражданам, покинувшим г. Херсон и часть Херсонской области, социальной выплаты на приобретение жилого помещения, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 470»;

в приложении № 2 к указанному Положению:

слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

слова «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» заменить словами «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации»;

слова «Положения о порядке и условиях предоставления гражданам, вынужденно покинувшим г. Херсон и часть Херсонской области, социальной выплаты на приобретение жилого помещения, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 470 «О предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства» заменить словами «Положения о порядке и условиях предоставления гражданам, покинувшим г. Херсон и часть Херсонской области, социальной выплаты на приобретение жилого помещения, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 470».

8. Внести в пункт 2 Порядка осуществления контроля за исполнением условий эксплуатационных обязательств в отношении приватизированных объектов электросетевого хозяйства, источников тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем в Республике Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 3 апреля 2023 г. № 137 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 207(213), следующие изменения:

а) в абзаце втором слова «Комитет по тарифам» заменить словами «Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

б) в абзаце третьем слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

9. Внести в Положение о порядке и сроках подписания актов приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также о порядке взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с комиссией, осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 15 мая 2023 г. № 190 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 208(214), № 209(215), № 213(219), следующие изменения:

а) в пункте 4 раздела I слова «договоров на выполнение работ по капитальному ремонту» заменить словами «договоров строительного подряда, заключенных с индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, являющимися членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, за исключением лиц, указанных в пункте 1 части 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

б) в пункте 6 раздела II:

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) представитель индивидуального предпринимателя или юридического лица, являющиеся членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, за исключением лиц, указанных в пункте 1 части 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с которыми заключен договор (далее - подрядная организация);»;

в подпункте «г» слова «государственного жилищного надзора» заменить словами «регионального государственного жилищного контроля (надзора)»;

в подпункте «з» слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в абзаце первом пункта 18 раздела III слова «пунктом 13» заменить словами «пунктом 14».

10. Внести в Порядок согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации органами местного самоуправления в Республике Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 19 мая 2023 г. № 207 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 208(214), следующие изменения:

а) в пункте 2 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

б) в пункте 3 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в) в пункте 6 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

г) в пункте 7 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

д) в пункте 8 слова «в Министерство регионального развития Республики Алтай заключения, содержащего положения о несогласии с проектом схемы, Министерство регионального развития Республики Алтай» заменить словами «в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай заключения, содержащего положения о несогласии с проектом схемы, Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай»;

е) в пункте 9 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

ж) в пункте 10 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

11. Внести постановление Правительства Республики Алтай от 27 июня 2023 г. № 251 «Об утверждении Порядка предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай по постановке на учет и учету граждан Российской Федерации, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, выехавших из указанных районов и местностей не ранее 1 января 1992 г., имеющих право на получение за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений, и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 14 сентября 2012 г. № 223» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 209(215) следующие изменения:

а) в подпункте «а» пункта 2:

в абзаце первом слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в абзаце шестом слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

б) в пункте 2 Порядка предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай по постановке на учет и учету граждан Российской Федерации, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, выехавших из указанных районов и местностей не ранее 1 января 1992 г., имеющих право на получение за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений, утвержденного указанным Постановлением, слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

12. В абзаце первом пункта 2 Порядка осуществления контроля за соответствием деятельности специализированной некоммерческой организации

«Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Республики Алтай» установленным требованиям, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2024 г. № 169 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2024, № 217(223), слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай



А.А. Турчак